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Lăsată de izbelişte
de proprietari, 
batjocorită
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de chiriaşi
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DOI GĂLĂŢENI 

AU MURIT LOVIŢI 

DE MAŞINI
ACCIDENTE. Doi 

bărbaţi din Galaţi, în vârstă de 

48, respectiv, 50 de ani, au murit, 

weekendul trecut, după ce au fost 

loviţi de maşini, pe drumuri intens 

circulate. > pag. 03

08sport
Echipa de hochei CSM 
Galaţi a folosit jucători 
cu coronavirus

Weekendul trecut a însemnat, 
pentru judeţul Galaţi, depăşirea 
unui nou prag psihologic în lup-
ta cu noul coronavirus. Numă-
rul total de îmbolnăviri raportat 
de autorităţile sanitare locale a 
depăşit 7.000, peste 180 dintre 
acestea fi ind înregistrate doar 
sâmbătă şi duminică. Numai 

sâmbătă, 7 noiembrie, au fost 
declarate ca infectate în urma 
testărilor efectuate în decurs de 
24 de ore 146 de persoane. Cu 184 
de noi îmbolnăviri în weekend, 
Galaţiul a ajuns la o cifră ofi cială 
de 7.014 infectări înregistrate de 
la începutul pandemiei. Dintre 
cei infectaţi, 224 au pierdut lup-

ta cu boala. O situaţie gravă se 
înregistrează la centrul de pri-
mire minori „Irene & Stuart“, 
afl at în subordinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi, unde 
opt angajaţi şi zece copii au fost 
depistaţi ca fi ind infectaţi cu 
SARS-COV-2.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, au fost înregistrate 
6.752 de cazuri noi de persoane 
infectate cu COVID-19, iar tota-
lul persoanelor testate pozitiv în 
România a ajuns la 303.751. Până 
duminică, 7.879 de persoane au 
decedat. . M. Constandache, 

C. Luca  > pag. 03, 09

Numărul gălăţenilor cu COVID-19
a sărit de 7.000

04eveniment
Fermierii gălăţeni 
afectaţi de secetă
vor fi  despăgubiţi

JUMĂTATE DE FAŢADĂ PLÂNGE, JUMĂTATE RÂDE AMAR  > SPECIAL/06-07

16observator
Opt focare active de 
pestă porcină africană, 
în judeţul Galaţi 

Lăsată în paragină, jumătate de 

faţadă se ruinează cu fi ecare zi 

ce trece, în vreme ce jumătatea 

cealaltă, proaspăt anvelopată, 

şi-a pierdut bijuteriile 

arhitecturale sub plăcile de 

polistiren şi zugrăveala galbenă. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Ce-a fost mai întâi, piaţa sau supermarketul?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Intrăm de astăzi într-un 
„lockdown“ parțial, așa cum le 
place multora să spună. Vom 
purta mască oriunde, în interior 
și în exterior, și nu ne vom mai 
putea plimba ca bezmeticii, 
după 11 noaptea, decât cu 
motive întemeiate: serviciu, 
farmacie, urgență. HoReCa se 
închide din nou, rămân deschise 
terasele, însă numai acelea cu 
un singur perete exterior și, 
eventual, cu acoperiș. Şcolile se 
închid și ele, se trece peste tot la 
învățământ online pe „scenariul 
roșu“ și se vor redeschide, se 
pare, fi x pentru alegeri. Când, 
nu-i așa?, pericolul va fi  trecut 
cu desăvârșire.

Se închid și piețele, 
rămân însă deschise super- 
și hipermarketurile. Aici e o 
problemă, modul în care s-a 
făcut diferența între cele două 
tipuri de spații, în principiu la 
fel de aglomerate. Măsura decisă 
de guvern are atât susținători, 
cât și contestatari, și fi ecare 
parte are argumentele sale. E ca 
în întrebarea cu „oul sau găina“, 
dar puțin adaptată. Susținătorii 
spun că hipermarketurile sunt 
mai bine organizate, că se 
poate plăti cu cardul (evitând 
manevrarea numerarului și, 
implicit, creșterea riscului 
de transmitere a virusului), 
că toată lumea poartă mască 
în interior și că distanțarea 
fi zică este mai bine respectată. 
Și au dreptate. Contestatarii 

Cristin
el 

Luca

afi rmă că oamenii nu stau atât 
de mult timp în piață ca în 
supermarket și că, astfel, riscul 
de contaminare nu e aşa de 
mare, că produsele cumpărate 
sunt mai proaspete, că poliția 
locală poate supraveghea cu 
adevărat respectarea regulilor și 
că, închizând piețele, omorâm 
producătorul autohton. Vorba 
rabinului, și ei au dreptate.

Că, în „buna“ tradiție 
românească, lucrurile n-au fost 
gândite cu cap de la început, 
luându-se în considerare toate 
efectele, dovadă stă faptul că 
au apărut modifi cări în ceea ce 
privește piețele. La ora redactării 
acestui articol, duminică 
la prânz, adică în ceasul al 
doisprezecelea, autoritățile 
făceau „brainstorming“ în 

maxime

“
Pământul pentru 

Anteu şi stânca 

pentru Sisif au 

fost adevărate 

trambuline spre mit.

VASILE GHICA

sinaxar
9.11.2020

Sf. Mucenici: Claudiu, Castor, u

Sempronian şi Nicostrat

înapoi
Mămăliga de la Golaniadă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ne afl ăm în campanie u

electorală, așadar putem să luăm 
la rost doar partidele și câștigătorii 
alegerilor de peste Atlantic. A 
câștigat Biden în Statele Unite 
ale Americii. Mă rog, sper să 
fi  fost anunțat și el. Ori măcar 
să conștientizeze acest lucru. 
Cu adevărat sărbătorește noul 
vicepreședinte, Kamala Harris. 
În câteva luni va fi  numărul 1 al 
planetei.

Nostim este faptul că unii u

români, care nu știu dacă și 
cu cine votează în decembrie, 
se bucură pentru eșecul lui 
Trump, cu toate că nici nu știu 
ce înseamnă republican sau 
democrat. Și nici nu-l deosebesc în 
mulțime pe noul locatar de la Casa 
Albă. Nene, voi îl confundați cu 

Benone Sinulescu, nu-i așa? Doar 
că are păr.

Da, eu vreau să câștige u

Biden, Doamne, ar fi  minunat! 
Am auzit zilele trecute în piață 
un cetățean de aproximativ 35-
40 de ani, cu două doctorate la 
activ și un master în derulare. 
Am încercat să-l descos, așa cum 
m-am priceput, având handicapul 
măștii pe fi gură. Voiam să mai 
afl u câte ceva din politica externă, 
poate niște miez dulce, că de 
coaja pe care o prezintă presa de 
specialitate din România m-am 
cam săturat. Omul, holbându-se 
la mine, a ridicat din umeri, o 
tot dădea în spinarea frizerului 
„portocaliului“ Donald. Nu e 
destul, ca să folosesc un eufemism, 
i-am transmis. Înțeleg că insulta 
printre tarabe e aspru amendată.

Și tot în piață - fi x în aia mare u

din Centru - am auzit o duduie 

strigându-i partenerului de viață, 
ambii vindeau fructe și legume: 
„Maricele, știu, bă! Diseară facem 
o mâncare-golan! Prăjim niște ouă, 
radem brânză peste ele și punem 
și de mămăligă.“ Bărbatul o 
aproba dând din mâini, iar eu mă 
gândeam la Golaniadă. Cu G mare, 
copii, caps lock, cum ziceți voi. 
Atunci chiar explodase mămăliga.

Extrag o frază întâlnită  u

pe câteva site-uri autohtone, 
propoziție cu pretenție de 
titlu care e măcar dubioasă: 
„Presa internațională a primit 
duminica aceasta cu ușurare 
anunțul victoriei democratului 
Joe Biden la președinția SUA.“ 
Mass-media globală au avut un 
favorit, carevasăzică, nu trebuia 
să fi e imparțială? Mă iertați, 
vă rog, pentru această glumiță 
nevinovată! Sper să nu mai 
păcătuiesc astfel.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
trungarul nostru şi al vostru 
şi al tuturor intră aproape 
ultimul pe Poarta Mare a lui 

„Gheorghiu-Dej“. Cât pe ce să-l 
pună osteneala în situaţia de a 
lăsa fruntea în jos, de a-i crăpa 
obrazul de ruşine în faţa colegilor 
zglobii, în faţa partidului şi 
statului a toate cunoscător. Intră 
ca furtuna-n vestiar, se dezbracă 
şi se îmbracă mai iute decât 
în armată, schimbă garoafa 
şi-i pune apă neîncepută... şi 
se repede la „Carusel“. Aşează 
fl oarea la locul ei, îşi face 
semnul crucii, la fel de discret, 
fi indcă ateii fără acoperire-s 
peste tot, numai ochi şi urechi, 

gata să-l toarne la Platformă 
pentru în/călcarea normelor de 
conduită morală, pentru gesturi 
incompatibile cu poziţia lui în 
spaţiul şi timpul multilateral 
dezvoltat. Apoi, cu Imnu-n gât, dă 
drumul uriaşului nesimţit. Ăsta 
huruie cu sârg şi conştiincios 
cum şi exploatatorul său dotat 
din naştere cu strune emoţionale 
foarte bine acordate-n lungul şi 
în latul Prelucrărilor Mecanice. 
Ochii meseriaşului lucesc de 
satisfacţie şi de convingere 
patriotică. Şpanul bronzului prins 
în ghearele cestei unelte sare cât 
încolo, dar nea Costică-l strânge 
încoace. Vrea să fi e observat 
şi felicitat şi premiat pentru 
strădanii deosebite în deviza 3R. 
Aproape uită să schimbe apa la 

garoafă. Dar nu, nu uită. Ia sticla 
şi pleacă-n vestiar. La întoarcere, 
ghinionistul se împiedică de-o 
namilă dinţată zvârlită pe calea 
de acces, cade pe burtă şi face o 
mie şi unu de cioburi din sticla 
cu fl oare. Instantaneu, o mie şi 
unu de nasuri îşi direcţionează 
nările spre strungarul sfeclit. 
Aşa, ca mirosul unei brize, 
rachiul îşi împrăştie aroma spre 
saliva şi spre intenţia turnătoare 
a pizmaşilor tovarăşi. Costică 
intră-n pământ de ruşine şi 
de teama consecinţelor cestui 
eveniment neprevăzut. Cine l-ar 
fi  bănuit că în sticla cu garoafă îşi 
pune rachiu şi-l bea toată ziulica 
şi toată nopticica?! Nimeni nu 
s-a prins în atâţia ani şi ani de 
întrecere socialistă, de magie şi 

alcool. Căci Costică D. Costică 
trage rachiul de şapte ori, să nu 
surpe Combinatul cu damfuri 
de poşircă. Şi, totuşi...!... Toţi, 
în haită cu Vasile C. Vasile şi 
Tănase N. Tănase, îl arată cu 
deştele şi-i promit vot de blam 
cu muştruluială de partid în 
şedinţa extraordinară chiar de 
miercuri, adică mâine, convocată 
întru pedepsirea şi îndreptarea 
strungarului căzut în abatere şi-n 
dizgraţia aşchietorilor veseli că 
reuşesc să pună umărul şi braţul 
de fi er la salvarea in/dezirabilului 
surprinzător, la restabilirea şi 
la reglarea atmosferei de pace 
şi iubire fără cusur. Costică iese 
din pământ şi pleacă umplut cu 
tristeţe şi draci. Ce bunătate de 
rachiu!... [Stai să vezi!] .

tragedia
COSTICĂ D. COSTICĂ (V)

divina

ceea ce privește deschiderea 
de piețe volante și asigurarea 
de spații deschise lângă piețele 
deja existente, astfel încât 
producătorii autohtoni să aibă 
unde să-și vândă marfa, în loc să 
o arunce la gunoi.

Nu se spune nimic în 
schimb de transportul public 
de călători, în condițiile în care 
tot autoritățile au punctat că 
acesta reprezintă cel mai mare 
risc de transmitere a noului 
coronavirus. La parcul auto 
de care dispune Galațiul și la 
„apetitul“ cu care gălățenii 
merg cu autobuzul, nici nu prea 
văd ce s-ar putea face. Dacă e 
musai să urci în autobuz, poate 
ar ajuta o cruce mare și speranța 
că Dumnezeu nu se uită în altă 
parte fi x în acel moment. .

nec plus ultra
UNU şi ACELAŞI

ION ZIMBRU               ;ÎNTRU MEMORIA POETULUI RODIAN DRĂGOI=

(!) şi UNU şi ACELAŞI înainte şi după clar/obscurul IN/CREAT (!) -

e-un Adevăr cu haine mincinoase? e o minciună-n haine-adevărate?

un Subiect cu Inimă de Piatră, care nu stă frumos la Predicat?

o Stare contra Sinelui Ne/Logic şi-o Contrastare prin Upanişade? -

(!) mărire ţie, Taină Absolută/ într-astă Păcăleală Ne/Văzută (!)

(!) mulţime vidă-n Singularitate şi osândită la Singurătate (!) -

NIMIC înfăşurat în TOT, şi Invers - Iertare dependentă de Păcat

printre-ntâmplări cu Visuri in/utile, printre muriri de Stele îngâmfate,

printre a fost o/dată Totdeauna şi Niciodată greu de Împăcat! -

(!) mărire ţie, Taină Neînfrântă - Indiferenţa ta nu mă Spăimântă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul 
gălăţenilor 
cu COVID-19 
a sărit 
de 7.000
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Weekendul trecut a însemnat, 

pentru judeţul Galaţi, depășirea 

unui nou prag psihologic în lupta 

cu noul coronavirus. Numărul 

total de îmbolnăviri raportat de 

autorităţile sanitare a depășit 

7.000, peste 180 dintre acestea 

fi ind înregistrate doar sâmbătă 

și duminică. Un singur gălăţean 

infectat, afl at în stare gravă, a 

decedat până duminică, la orele 

prânzului, în timp ce alţi 124 au 

fost declaraţi ofi cial vindecaţi. 

După un nou vârf de infectări 
raportat de Direcţia de Sănătate 
Publică pentru Galaţi sâmbătă, 7 
noiembrie, când au fost declara-
te ca infectate în urma testărilor 
efectuate în decurs de 24 de ore 
146 de persoane, ziua de dumini-
că a venit cu o oarecare relaxare. 
Din cele 267 de teste efectuate, 
38 au ieșit pozitive. Cu 184 de noi 
îmbolnăviri, Galaţiul a ajuns la 

o cifră ofi cială de 7.014 de infec-
tări înregistrate de la începutul 
pandemiei.

 Cei 124 de pacienţi vindecaţi 
raportaţi în weekend, dintre 
care 45 duminică, fac ca numă-
rul gălăţenilor care au scăpat cu 
bine după infectarea cu noul co-
ronavirus să ajungă la un total 
de 5.740.

 Din păcate, cu o persoană 
decedată în intervalul 7-8 no-
iembrie, numărul morţilor de 
COVID-19 din judeţul Galaţi a 
ajuns la 224.

 Tot în weekendul trecut, nu-
mărul gălăţenilor retestaţi pozi-
tiv a crescut cu 25.

La acest moment, în judeţul 
Galaţi sunt în carantină la domi-
ciliu 1.195 de persoane. Izolaţi 
în propriile case se afl ă 57 de 
gălăţeni, în timp ce în regim de 
izolare instituţionalizată se afl ă 
217 oameni.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 52.671 de 
teste. .

ÎNCĂ UN PRAG PSIHOLOGIC A FOST DEPĂŞIT  .  INFECTĂRI

 DOI GĂLĂŢENI 

AU MURIT LOVIŢI 

DE MAŞINI
ACCIDENTE. Tragediile 

au avut loc pe drumuri intens 

circulate, victime fi ind doi pietoni. 

Cel puţin unul dintre ei traversa 

regulamentar, susţin poliţiștii. Este 

vorba despre un bărbat în vârstă 

de 48 de ani, care a murit vineri 

seară, deși a încercat să traverseze 

DN 2B, pe raza localităţii Movileni, 

printr-un loc marcat corespunzător. 

Un șofer în vârstă de 34 de ani 

nu l-a observat la timp pentru 

a-i acorda prioritate și l-a lovit în 

plin, omul neavând nicio șansă de 

supravieţuire. Urmări tragice a avut 

și un alt eveniment rutier, petrecut 

la Ivești, pe DN 25, sâmbătă 

dimineaţă, în jurul orei 5,00. Un 

localnic în vârstă de 50 de ani, 

care a vrut să traverseze drumul 

naţional, a fost acroșat de un tir, al 

cărui șofer nu l-a observat la timp 

ca să evite coliziunea. În ambele 

cazuri, șoferii au fost testaţi pentru 

alcoolemie, reieșind că niciunul nu 

băuse înainte de a se urca la volan. 

Poliţiștii au deschis dosare penale 

pentru ucidere din culpă, urmând 

a stabili circumstanţele exacte în 

care au avut loc accidentele.  

.  M. Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Decizia închiderii pieţelor 
agroalimentare din spaţii acope-
rite va lipsi populaţia de alimente 
de producţie locală, iar cumpără-
torii se vor orienta spre produse 
de import, mai puţin sănătoase, 
se menţionează într-un comuni-
cat remis de Alianţa pentru Agri-
cultură şi Cooperare (AAC), care 
solicită anularea acestei măsuri.

"Alianţa pentru Agricultură şi 
Cooperare, în numele producăto-
rilor agricoli, fermieri şi membri 
cooperatori, îşi exprimă îngrijo-
rarea faţă de (...) suspendarea acti-
vităţii pieţelor agroalimentare în 
spaţii închise (...) În aceste spaţii 
îşi desfăşoară activitatea produ-
cători şi comercianţi autorizaţi 

sanitar-veterinar pentru a vinde 
carne şi produse din carne, peşte, 

brânzeturi, pâine şi produse de pa-
nifi caţie. Toţi aceşti comercianţi 

vor fi  nevoiţi să-şi închidă activi-
tatea, iar populaţia va fi  lipsită de 
dreptul de a achiziţiona produse 
de sezon, produse locale, produse 
perisabile, produse controlate sa-
nitar-veterinar, în favoarea unor 
produse de import şi mai puţin 
sănătoase“, se precizează în co-
municatul organizaţiei.

Alianţa pentru Agricultură 
şi Cooperare atrage atenţia că 
măsura Guvernului ar putea în-
curaja piaţa neagră a produselor 
alimentare. În acest context, Ali-
anţa cere Guvernului să anuleze 
măsura închiderii pieţelor din 
spaţii acoperite.

Din Alianţa pentru Agricul-
tură şi Cooperare fac parte patru 
mari organizaţii de producători 
agricoli, ce totalizează 3.500 de 
membri. .

măsură
Producătorii agricoli solicită anularea închiderii pieţelor

Focar de COVID                
într-un centru 
de minori

CARANTINĂ. 18 cazuri 

de infectare cu SARS-COV-2 au fost 

raportate, duminică, în centrul de 

primire minori „Irene & Stuart“, afl at 

în subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Co-

pilului Galaţi. Este vorba de opt an-

gajaţi și zece copii, toţi fi ind, potrivit 

surselor medicale, asimptomatici. Ei 

au fost duși la spital pentru evaluare 

medicală, centrul fi ind în momentul 

de faţă în carantină. Pe perioada izo-

lării, angajaţii vor rămâne în centru.   

. M. Constandache
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Despăgubirile 
pentru secetă
sunt în curs de acordare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul de stat în Minis-
terul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), George Scarlat, a 
reiterat intenţia Cabinetului din 
care face parte de a-i despăgubi pe 
toţi fermierii români grav afec-
taţi în acest an agricol de seceta 
pedologică.

 Mai concret, în ceea ce priveşte 
culturile însămânţate în toamna 
anului 2019, banii alocaţi pentru 
despăgubirile cauzate de secetă 
au ajuns la doar circa 80 la sută 
dintre fermieri. Este vorba despre 
aproximativ 850 milioane de lei 
la nivel naţional. "Pentru restul, 
mai este nevoie de circa 200 mi-
lioane de lei, bani care ar putea 
ajunge în bugetul MADR în urma 
iminentei rectifi cări bugetare“, a 
precizat George Scarlat, dumini-
că, 8 noiembrie, într-o conferinţă 
de presă la sediul PNL Galaţi.

 Trecând la culturile de primă-
vară, reamintim că, potrivit, da-
telor prezentate deja, la nivelul ju-
deţului nostru, de către Direcţia 
Agricolă, aproape 88 de procente 
din suprafaţa totală însămânţată 
a fost declarată calamitată, mai 
exact peste 136.000 de hectare, 
dintr-un total de peste 155.000, 
aparţinând unui număr de 13.356 
de fermieri. "Este judeţul cel mai 
grav afectat din acest punct de ve-
dere“, a mai precizat secretarul de 
stat din MADR. George Scarlat a 
adăugat că şi în acest caz fondu-
rile necesare acordării despăgubi-

rilor ar trebui să se regăsească în 
proxima rectifi care a bugetului, 
atunci când Ministerul Agricul-
turii ar urma să benefi cieze de o 
rectifi care pozitivă.

 Cu toate acestea, vestea mai 
puţin bună, dar cât se poate de 
fi rească este că aceşti fermieri nu 
vor putea fi  despăgubiţi efectiv 
până la sfârşitul anului în curs. 
În fi ne, în ceea ce priveşţe cuantu-
murile la hectar ale acestui spri-
jin, în condiţiile în care vorbim 
îndeosebi de culturi de porumb şi 
de fl oarea-soarelui, ar putea fi , tot 
potrivit lui George Scarlat, la un 
nivel similar celui stabilit pentru 
culturile de toamnă. .

SE AŞTEAPTĂ O RECTIFICARE POZITIVĂ A BUGETULUI MADR  .  DECLARAŢII

Ce legătură 
are cu Galaţiul 
noul ministru 
al Mediului

 TEZELE, 

OLIMPIADELE ŞI 

CONCURSURILE 

NU SE MAI 

SUSŢIN
DECIZIE. Tezele şcolare 

nu se mai susţin anul acesta 

şcolar, a anunţat ministrul 

Educaţiei, Monica Anisie. Acestea 

vor fi  înlocuite cu evaluarea 

sumativă. Anunţul vine după ce 

preşedintele Klaus Iohannis şi 

premierul Ludovic Orban au decis 

ca toate şcolile din ţară să treacă 

în scenariul roşu, cu predare 

exclusiv online, începând de 

luni, 9 noiembrie. Olimpiadele şi 

concursurile şcolare au fost, de 

asemenea, suspendate.“Să nu 

uităm că tezele se susţin la doar 

două sau trei discipline, în rest se 

realizează evaluarea sumativă. 

Deci, tezele nu se susţin, însă 

au fost înlocuite cu evaluarea 

sumativă. Pentru elevii de clasa 

a VIII-a şi a XII-a, începând cu 

semestrul al doilea, pe lângă 

aceste lecţii pe care le vom 

face, vom avea măsuri concrete. 

Vor fi  teste de antrenament 

săptămânale, disponibile şi 

acum pentru elevi pe site-ul 

Ministerului Educaţiei, vom 

continua programul teleşcoala şi 

vom continua şi pregătirea faţă în 

faţă“, a anunţat Monica Anisie.  

. Roxana Artene Penciu 

REALIZĂRILE PRIMULUI 
AN DE GUVERNARE LIBERALĂ

Candidații liberali la alegerile parlamentare, 
George Stângă, Andra Mihaela Costache și 
George Scarlat au prezentat duminică, 8 noiem-
brie, în conferința de presă, realizările primului an 
de guvernare liberală. 

Senatorul George Stângă a trecut în revistă măsurile generale, cu impact 
asupra gălățenilor: eliminarea unor suprataxe, dotarea sistemului sanitar, 
creșterea pensiilor și alocațiilor, negocierea de fonduri europene record 
pentru România, dar și cele dedicate Galațiului: finanțări pentru centurile 
ocolitoare ale Galațiului și Tecuciului, drumul expres Galați-Brăila, portul Galați 
și reducerea vârstei de pensionare. 
Ministrul Secretar de Stat în Ministerul Tineretului și Sporturilor, Andra Mihaela 
Costache, s-a referit la cele nouă luni de activitate în care a atras fonduri 
europene record pentru patrimoniul ministerului și tinerii NEETS, a elaborat 
politici pentru tineri, a demarat proiecte dedicate bazei sportive din Galați: 
bazinul de înot, sala de atletism, terenuri de tenis. 
Ministrul Secretar de Stat în Ministerul Agriculturii, George Scarlat, a prezentat 
măsurile luate în agricultură de guvernul liberal într-un an lovit de secetă, 
pestă și pandemie: scheme de ajutor pentru fermierii afectați, finanțarea 
lucrărilor de extindere a sistemului de irigații din județ, extinderea capacității 
de depozitare și procesare pentru fermieri. 

Comandat de Partidul Național Liberal Filiala Galati. Codul de Identificare al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP 11200025 Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 2590

ADVERTORIAL

STUDII. Deşi s-a vehiculat intens că în 

locul lui Costel Alexe va fi  numit în funcţia de 

ministru al Mediului, Apelor şi Pădurilor un 

gălăţean, iată că acest fapt nu s-a întâmplat. 

Şi totuşi, noul ministru al Mediului, Mircea 

Fechet, nu este chiar străin de Galaţi. Potrivit 

CV-ului său, Mircea Fechet şi-a făcut stu-

diile universitare la Galaţi, unde, în perioa-

da 2000-2004, a urmat Facultatea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor, din cadrul Universi-

tăţii „Dunărea de Jos“. Ulterior, în perioada 

2011-2015, a studiat la Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Administrative din cadrul Universităţii 

„George Bacovia“ din Bacău. . A.M.
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Fostul prefect Bocăneanu 
iese din puşcărie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Opt ani de închisoare este 

pedeapsa la care a fost 

condamnat, în 2017, fostul 

prefect de Galaţi Emanoil 

Cătălin Bocăneanu de 

magistraţii Tribunalului Galaţi, 

care l-au găsit vinovat de o 

gamă largă de infracţiuni de 

corupţie. „Cireașa de pe tort“ 

a fost una dintre pedepsele 

contopite în sentinţa fi nală, 

determinată, conform 

procurorilor, de tentativa 

fostului demnitar de a determina 

comiterea unei infracţiuni. 

În traducere, Bocăneanu a 

încercat, în disperare de cauză, 

să tocmească o persoană care 

să o elimine pe o martoră din 

dosar. 

Zilele trecute, judecătorii bră-
ileni au pus punct ofi cial detenţi-
ei fostului prefect de Galaţi, afl at 
după gratii ca o consecinţă a unui 
dosar de corupţie stufos, din care 
nu au lipsit acuzaţii de abuz în 
serviciu, șantaj, luare de mită, 
fals, delapidare, folosirea  nejus-
tifi cată de informaţii clasifi cate, 
dar și încercarea de determinare 
a săvârșirii unei infracţiuni. A 
fost a doua tentativă a condamna-
tului Cătălin Emanoil Bocăneanu 
de a obţine eliberare condiţionată 
în cursul acestui an, prima cere-
re depusă la Judecătoria Brăila, în 
primăvară, fi ind iniţial admisă, 
iar mai apoi respinsă de Tribunal, 
ca efect al contestaţiei formulate 
de procurorii DNA. Pe 29 septem-
brie, aceeași judecătorie a admis 
din nou solicitarea condamnatu-
lui gălăţean, iar de data aceasta 

reprezentanţii Parchetului nu 
l-au mai putut bloca la Tribunal, 
care a respins ca nefondată con-
testaţia pe 6 noiembrie, în ședinţă 
publică.

 Astfel, Emanoil Cătălin Bocă-
neanu devine din nou un om li-
ber, având în spate o condamnare 
pentru o multitudine de infracţi-
uni, comise fi e în timpul execu-
tării mandatului de prefect, fi e 
ulterior, în calitate de persoană 
cercetată într-un dosar penal in-
strumentat de procurorii Antico-
rupţie. Odată cu Bocăneanu, au 
"căzut“, mai mult simbolic, alte 
câteva capete, funcţionari pe care 
reprezentantul Guvernului în te-
ritoriu i-ar fi  favorizat sau i-ar fi  
atras în acţiunile sale ilegale: fos-
tul șef al ISU Galaţi, colonelul Va-
sile Balaban (între timp trecut în 
rezervă), condamnat la doi ani de 

închisoare cu suspendare pentru 
că i-ar fi  dat mită lui Bocăneanu 
ca să îl susţină la examenul pen-
tru funcţia de comandă; Bogdan 
Topală și Carmen Cotan, alţi doi 
inculpaţi, au fost condamnaţi la 
câte un an de închisoare cu sus-
pendare pentru folosirea de in-
formaţii care nu erau destinate 
publicităţii. Un alt inculpat din 
dosar, Laurenţiu Budur, acuzat 
tot de dare de mită, a fost achitat 
de judecători. De menţionat ar 
mai fi  că judecătorii au ţinut cont, 
la analizarea cererii de eliberare 
condiţionată a fostului prefect 
și de faptul că acesta a petrecut 
după gratii o mare parte a peri-
oadei scurse între trimiterea în 
judecată a dosarului de corupţie, 
în 2014, până la pronunţarea 
condamnării în primă instanţă, 
în noiembrie 2017. .

CONDAMNAT PENTRU CORUPŢIE ȘI INSTIGARE LA OMOR  .  ELIBERARE

Emanoil Bocăneanu, în momentul arestării  u  foto Arhiva VL

 RECULEGERE 

PENTRU ŞEFUL 

ISU DOBROGEA
OMAGIU. Militarii 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi sunt alături de 

colegii din Constanţa, care în cursul 

acestei săptămâni și-au pierdut 

comandantul, răpus de infecţia cu 

COVID-19. În semn de solidaritate 

și preţuire faţă de cel care a condus 

structura similară de la malul 

mării, salvatorii gălăţeni au păstrat 

sâmbătă, 7 noiembrie, un moment 

de reculegere la sediul unităţii. La 

orele 10,00, timp de 30 de secunde, 

semnalele acustice și luminoase ale 

autospecialelor de intervenţie au 

sunat în semn de omagiu la adresa 

ofi ţerului plecat prea devreme. 

Reamintim că inspectorul șef al 

ISU Dobrogea, colonelul Daniel-

Gheorghe Popa, a fost răpus de 

infecţia cu noul coronavirus în 

cursul săptămânii trecute. Internat 

iniţial într-un spital din Constanţa, 

a fost ulterior transferat la Institutul 

„Matei Balș“ din Capitală, dar 

starea i s-a înrăutăţit galopant 

și nu a mai putut fi  salvat.  

.  M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor aferente exe-
cuţiei bugetare la fi nele trimes-
trului al treilea al anului în curs, 
la nivelul UAT Judeţul Galaţi, gra-
dul de realizare a veniturilor (ve-
nituri totale încasate din venituri 
programate) reprezintă 59,09 la 
sută, mai exact circa 312,75 mili-

oane de lei, din 529,25 milioane 
de lei.

 Totodată, gradul de realizare a 
veniturilor proprii depășește pro-
centul de 88 la sută, în condiţiile 
în care veniturile proprii încasate 
reprezintă circa 58,13 milioane de 
lei, iar cele programate se apropie 
de 65,8 milioane de lei. În fi ne, tot 
conform acelorași date cu referire 
la 30 septembrie 2020, gradul de 

fi nanţare din venituri proprii este 
puţin peste 18 procente, cele 58,13 
milioane de lei reprezentând veni-
turi proprii încasate, raportându-
se la un total al veniturilor încasate 
de aproape 312,75 milioane de lei.

 În secţiunea rezervată chel-
tuielilor efectuate de Consiliul 
Judeţean Galaţi în primele trei 
trimestre ale anului 2020, se ob-
servă că dintr-un total de apro-

ximativ 277,77 milioane de lei, 
131,58 milioane lei (47,37 la sută) 
reprezintă ponderea secţiunii de 
funcţionare, în condiţiile în care 
plăţile aferente cheltuielilor de 
personal se ridică la circa 60,34 
milioane de lei. Pe cale de con-
secinţă, ponderea secţiunii de 
dezvoltare se afl ă la un nivel de 
52,63 la sută, mai exact puţin pes-
te 146,18 milioane de lei. .

bilanţ
Secţiunea de dezvoltare a bugetului CJ 
este superioară celei de funcţionare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Vlășcuţa Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Lăsată în paragină, jumătate de 

faţadă se ruinează cu fi ecare zi 

ce trece, în vreme ce jumătatea 

cealaltă, proaspăt anvelopată, 

şi-a pierdut bijuteriile 

arhitecturale sub plăcile de 

polistiren şi zugrăveala galbenă. 

Aşa arată imobilul de pe strada 

Gării nr. 19, care, asemenea 

împăratului din poveste, cu un 

ochi plânge, iar cu celălalt râde 

amar. Afl ată în Zona Istorică 

de Referinţă, conform planului 

urbanistic al zonelor construite 

protejate din Galaţi, clădirea 

are doi proprietari, dintre care 

unul, care deţine 51 la sută, este 

chiar Primăria oraşului. Anul 

trecut, municipalitatea a vrut să-l 

supraimpoziteze pe proprietarul 

privat pentru că a lăsat clădirea 

neîngrijită, deşi recunoştea că 

ea nu efectuase nici măcar o 

reparaţie. Paradoxal, lucrările 

actuale de anvelopare nu au 

fost executate de vreunul dintre 

proprietari, ci de… chiriaşul 

Primăriei! Acesta a executat 

intervenţiile de capul lui, 

încălcând legislaţia şi acoperind 

elementele de arhitectură.

Imobilul de la intersecţia stră-
zii Gării cu Sindicatelor, jumăta-
te degradat, jumătate „făţuit” cu 
polistiren şi zugrăveală, nu este 
singular în Galaţi. Ca el sunt mul-
te altele, poate cu o valoare arhi-
tecturală mai mare. Credem, însă, 
că povestea imobilului de pe Gării 
nr. 19 poate fi  emblematică pentru 
modul în care sunt tratate clădi-
rile care încă mai spun povestea 

Galaţilor din alte vremuri. Dacă în 
alte oraşe administraţiile locale au 
sprijinit proprietarii să-şi restaure-
ze imobilele, municipalitatea gălă-
ţeană a ales să acţioneze altfel.

Ce-a mai rămas
din ce-a fost odată

Dacă priviţi cu atenţie clădirea, 
mai sus de cărămizile care rânjesc 
goale şi de tencuiala căzută, pe 
faţa din colţ, chiar deasupra feres-
trei mari, veţi observa un detaliu 
interesant. Asupra lui ne-a atras 
atenţia Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi.

„Proprietarul de odinioară al 
acestei case a ţinut să lase poste-
rităţii un semn al realizării sale, 
un medalion dreptunghiular, din 
stuc, care sugerează un document 
vechi, cu marginile întoarse de 
vreme. În centrul medalionului se 
afl ă, tot din stuc, iniţialele nume-
lui său «L.C.V.»”, modelate artistic 
şi dispuse succesiv, cu puncte în-
tre ele. Sub aceste iniţiale, con-
structorul a aplicat şi numărul 
«1912»”, semnifi când, probabil, 
anul construcţiei clădirii”, spune 
Marius Mitrof.

Potrivit acestuia, porţiunea din 
strada Gării pe care se afl ă ampla-
sată clădirea a avut mai multe de-
numiri de-a lungul timpului, cele 
mai cunoscute fi ind cea de Heli-
ade Rădulescu până prin 1946 şi, 
anterior acesteia, vadul lui Bănci-
anu sau vadul Băncianu. „Din do-
cumentele de arhivă, reiese că, în 
perioada interbelică, pe strada He-
liade Rădulescu, în zona imobilu-
lui respectiv, fi gura, Lascăr Vişan, 
care mai avea câteva proprietăţi 
pe aceeaşi stradă spre gară. Acesta 

este, se pare, comanditarul clădirii 
de pe strada Gării nr. 19 de astăzi, 
fi ind singura persoană al cărei 
nume corespunde cu iniţialele din 
monograma aplicată pe clădire. Cu 
siguranţă, era o persoană care se 
bucura de o stare fi nanciară foarte 
bună, având în vedere numărul de 
proprietăţi pe care le deţinea”, ne-a 
spus Marius Mitrof.

Sub faldurile timpului
„Clădirea se remarcă prin ele-

mentele decorative de la cornişă, 
care sugerează o draperie orna-
mentală, reprezentată de o arcatu-
ră, în interiorul căreia au fost am-
plasate discuri sub formă de fl ori, 
păstrându-se, astăzi, doar cele care 
au avut un liant mai bun. Draperia 
ornamentală continuă cu «falduri-
le» de pe colţurile faţadei, pe aces-
te falduri fi ind montate, central, 
acelaşi tip de discuri. Forma drept-
unghiulară a golurilor de fereastră 
are colţurile rotunjite în partea 
superioară, în această parte golul 
având un ancadrament în formă 
de acoladă. Toate acestea consti-
tuie elemente de arhitectură des 
întâlnite la o serie de construcţii 
edifi cate în perioada 1910-1925, 
în oraşul Galaţi, expresie a şcolii 
de arhitectură neoromânească”, 
spune Marius Mitrof.

Din păcate, naţionalizarea 
imobilelor, intervenită după 1950, 
„a avut drept rezultat împărţirea 
acestora pe apartamente şi închi-
rierea acestora unor persoane fi -
zice, care, pentru a-şi asigura un 
minim de confort, au recurs la tot 
felul de compartimentări, con-
strucţii, situaţie care continuă, 
din nefericire, şi astăzi”, explică 
Marius Mitrof. >

Casă lăsată de izbelişte 
de proprietari, 
batjocorită de chiriaşi

CE PREVEDE 

LEGEA
PROCEDURĂ. „Potrivit 

normelor legale, se pot executa 

fără autorizaţie de construire/

desfi inţare lucrări de anvelopare 

dacă acestea nu se realizează 

la clădirile monumente istorice, 

la imobilele afl ate în zona de 

protecţie a monumentelor istorice 

sau la clădirile afl ate în zona 

construită protejată. “Imobilul 

din strada Gării nr. 19 se afl ă în 

zona construită protejată ZIR 4, 

ceea ce înseamnă că această 

lucrare ar fi  trebuit autorizată”, 

precizează Marius Mitrof 

(foto). De asemenea, potrivit 

prevederilor din Legea privind 

protejarea monumentelor istorice, 

imobilul fi ind într-o zonă cu 

regim special (zonă construită 

protejată), emiterea autorizaţiei 

de construcţie pentru lucrările 

de intervenţie de la imobilul 

respectiv are loc după eliberarea 

avizului de specialitate de către 

Direcţia Judeţeană pentru Cultură 

Galaţi. Ambele documente nu pot 

fi , însă, emise fără existenţa unui 

proiect. . A.M.

Aşa arată în prezent construcţia „protejată”  u

foto Marian Calestru
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Fiind situată în zona istorică 

a oraşului Galaţi şi în 

zona de protecţie a unor 

monumente istorice (Casa 

Corpului Didactic, Casa 

Auschnitt - fost consulat 

italian, Casa Macri - fost 

consulat portughez, Casa 

C. Plesnilă), imobilul de 

pe strada Gării nr. 19 

a fost integrat în Zona 

Istorică de Referinţă (ZIR) 

nr. 4, conform Planului 

Urbanistic Zonal - Zone 

construite protejate 

din municipiul Galaţi. 

Acest fapt înseamnă că 

intervenţiile asupra acestei 

clădiri nu se pot face după 

bunul plac al proprietarului 

sau chiriaşului, ci că sunt 

supuse unor reglementări 

care, la rândul lor, au fost 

stabilite pe baza unor 

acte normative în vigoare, 

respectiv Legea 50/1991, 

republicată, privind 

autorizarea lucrărilor de 

construire ca lege generală 

şi Legea 422/2001, 

republicată, privind prote-

jarea monumentelor istori-

ce, ca lege specială

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ 
PENTRU CULTURĂ GALAŢI
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Clădire neîngrijită, 
proprietar notifi cat

Facem un salt în timp şi ajun-
gem în primăvara anului 2019, 
când, la comisiile Consiliului Lo-
cal, au ajuns mai multe proiecte 
de hotărâre privind majorarea 
cu 500 la sută a impozitului pe 
clădiri, începând cu anul 2020, 
pentru mai multe imobile, prin-
tre care şi cel de pe Gării nr. 19. 
„Clădirea situată în Galați, strada 
Gării nr. 19, se încadrează în ca-
tegoria clădirilor neîngrijite (…). 
Prin clădire neîngrijită se înţele-
ge, conform prevederilor legale, 
imobilul afl at în stare avansată 

de degradare, stare de paragină, 
insalubră, cu faţada nereparată/ 
necurăţată/ netencuită/ nezugră-
vită, cu geamuri sparte sau alte 
situaţii de asemenea natură”, se 
arăta în documente. Punctajul 
degradării era de 34 la sută. Con-
form documentelor, Serviciul Dis-
ciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal din cadrul Poliţiei Locale 
identifi case imobilul respectiv 
ca fi ind neîngrijit. Proprietarul 
fusese notifi cat, în mai 2018, cu 
privire la obligaţiile care îi revin. 
I se punea în vedere ca în termen 
de şase luni să remedieze defi cien-
ţele constatate: degradări majore 
ale tencuielii, zugrăvelii, lipsa 
tubului de racord la reţeaua de 
canalizare, degradări minore la 
acoperiş, tâmplărie şi elemente 
decorative. În decembrie 2018, 

constatându-se că imobilul era la 
fel de degradat, au fost întocmite 
documentele pentru supraim-
pozitarea cu 500 la sută. pe 7 fe-
bruarie 2019, clădirea fi gura în 
evidenţa fi scală având destinaţie 
nerezidenţială şi un impozit de 91 
de lei, situându-se în zona A de 
impozitare.

Ce „uitase” Primăria
În goana sancţionării propri-

etarului privat, Primăria ignora 
faptul că este şi ea proprietară a 
acestui imobil, în care avea, şi încă 
mai are, un chiriaş. “Municipiul 
Galaţi mai deţine în proprietate 

51 la sută din imobilul situat în 
strada Gării nr. 19. În acest imo-
bil, municipiul Galaţi deţine un 
contract de închiriere”, ne comu-
nica Primăria, la cererea noastră, 
în iunie 2019.

La întrebările noastre cu pri-
vire la demersurile făcute în cali-
tate de bun proprietar pentru re-
pararea, renovarea, remedierea 
problemelor acestui imobil, ne 
răspundea sec: „Primăria munici-
piului Galaţi nu a executat lucrări 
de reparaţii”.

Cu alte cuvinte, municipalita-
tea nu făcuse nimic pentru a-şi în-
deplini obligaţiile de proprietar, 
dar cerea implicare din partea 
proprietarului privat. Ba chiar se 
pregătea să-l supraimpoziteze.

A renunţat, totuşi, la acest de-
mers: „Propunerea de majorare cu 

500 la sută a impozitului pentru 
clădirea situată pe strada Gării nr. 
19 nu s-a concretizat în adoptarea 
unei hotărâri de Consiliu Local”, 
ne-a răspuns Primăria.

Întrebată ce planuri are cu 
această clădire, în ce constau 
acestea şi când vor fi  puse în apli-
care, Primăria răspundea în vara 
trecută: „Lucrările se realizează 
în funcţie de bugetul alocat de 
Consiliul Local Galaţi”.

Ironii pe Facebook
La fi nele lunii trecute, foto-

grafi a clădirii de pe Gării nr. 19, 
jumătate ruină, jumătate anvelo-

pată, devenea subiect de ironii pe 
Facebook. Curioşi să afl ăm cine 
a realizat aceste lucrări şi în ce 
condiţii, dar mai ales care mai e 
statutul ei juridic, ne-am adresat 
Biroului de presă al Primăriei.

Plimbaţi de la Primărie 
la Poliţia Locală

„Imobilul situat în strada Gării 
nr. 19 aparține patrimoniului pri-
vat al Municipiului Galați, fi ind 
înregistrat cu o suprafață utilă 
totală de 58,26 mp și 10 mp te-
ren curte și grădină. Pentru acest 
spațiu este înregistrat un singur 
contract de închiriere.

Pe de altă parte, apartamentul 
nr. 1 situat în strada Gării nr.19, 
în suprafață utilă de 55,85 mp, a 
fost vândut în conformitate cu 
prevederile Legii 112/1995, în anul 
2011, unei persoane, alta decât cea 
care deține contractul de închiri-
ere. Având în vedere confi guraţia 
imobilului, proprietarul aparta-
mentului nr. 1 are ieşire separată 
la stradă şi nu deţine în închirie-
re teren cu destinaţia curte-gră-
dină”, ne-a comunicat Primăria, 
asigurându-ne că nu are, deocam-
dată, intenția de a-l supraimpozi-
ta cu 500 la sută pe proprietarul 
privat al acestui imobil şi nici să 
schimbe destinația clădirii.

Municipalitarea s-a ferit să ne 
spună cine şi în ce condiţii a exe-
cutat lucrările, lăsând Poliţia Lo-
cală să răspundă. Conform Poliţiei 
Locale, lucrările au fost executate 
fără autorizație de construire, de 
către chiriaşul Primăriei, căruia i 

s-a dispus „intrarea în legalitate”. 
Poliţia Locală a întocmit și trans-
mis documentele către organele 
de cercetare penală, care vor avea 
misiunea de a constata dacă inter-
venţia asupra clădirii constituie 
infracţiune şi cine se face vinovat 
de săvârşirea acesteia. Municipa-
litatea nu ne-a putut spune dacă 
a luat vreo măsură în privinţa 
chiriaşului.

Chiriaşul, de neoprit
Conform Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură Galaţi, asupra 
imobilului de pe strada Gării nr. 
19 „s-a intervenit agresiv, prin an-

velopare cu polistiren, 
acoperindu-se elementele 
de arhitectură pe jumătate 
din faţada de vest”.

Pentru că intervenţia asupra 
imobilului s-a executat fără avizul 
de specialitate din partea Direcţi-
ei pentru Cultură şi fără autoriza-
ţie de construire, a fost sesizată 
Poliţia Locală Galaţi, care a sistat 
lucrările la momentul când loca-
tarul respectivului imobil se afl a 
la faza aplicării polistirenului pe 
faţadă. „Măsurile luate de către 
organele de control probabil că 
nu l-au impresionat pe cetăţeanul 
respectiv, care a continuat lucră-
rile, defi nitivându-le. A urmat o 
nouă sesizare şi Poliţia Locală Ga-
laţi a înaintat dosarul organelor 
de cercetare penală, în temeiul 
articolului 24 din Legea 50/1991, 
republicată, deoarece executarea 
de lucrări la imobile monumente 
istorice, la imobile afl ate în zona 
de protecţie a monumentelor is-
torice sau în zona construită pro-
tejată constituie infracţiune. Iar 
continuarea lucrărilor fără auto-
rizaţie după dispunerea sistării 
acestora constituie, de asemenea, 
infracţiune”, ne-a comunicat Di-
recţia pentru Cultură.

Instituţia este convinsă că 
revenirea la situaţia anterioară 
şi găsirea de soluţii alternative 
pentru reabilitarea termică a 
clădirii, prin consultarea unui 
arhitect şi execuţia unui proiect, 
ar readuce imobilul la înfăţişarea 
de dinainte, neştirbind cu nimic 
din arhitectura acestuia. .
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Cum arăta clădirea în mai 2019  u foto Anca Melinte

Clădirea, „modernizată” Clădirea, „modernizată”   uu

cu polistiren cu polistiren foto Facebookfoto Facebook



8 9 NOV 2020S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

hochei
Ce riscă CSM Galaţi după ce a trimis în teren 
jucători infectaţi cu coronavirus

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Hocheiul românesc se afl ă în-
tr-o situaţie inedită și, totodată, 
extrem de complicată, după ce la 
partida de campionat dintre CSM 
Galaţi și Steaua București (scor 
15-2), disputată miercuri seară, 
nu mai puţin de 11 hocheiști ai 
gălăţenilor, plus antrenorul Va-
dim Şakraiciuk, au participat la 
joc, deși erau testaţi pozitiv cu 
coronavirus.

 Explicaţiile celor de la CSM 
Galaţi pentru această întâmpla-
re ar fi  că au întârziat să apară 
testele de la clinica la care acestea 
au fost efectuate marţi diminea-
ţă. Halucinant este cum ofi cia-
lii partidei au decis ca jocul să 

se dispute, în ciuda faptului că 
nu a fost prezentat jurnalul de 
vaccinări al fi ecărui participant 
la competiţie, ceea ce este contrar 
protocoalelor în vigoare.

 Mai mult, există suspiciuni că 
rezultatele testărilor ar fi  ajuns, 
totuși, la ofi cialii de la clubul gă-

lăţean cu câteva minute înainte 
de startul partidei!

 În acest caz, dacă se va dovedi 
acest aspect, CSM Galaţi riscă să 
fi e exclusă din competiţiile in-
terne cel puţin pentru 
sezonul în curs! O altă 
variantă extremă ar 

fi  ca întreg campionatul să fi e 
oprit din cauza acestui caz, consi-
derându-se că ofi ciali ai federaţiei 
au fost complici la eroare.

 Singura certitudine în mo-
mentul de faţă este că al doilea 
meci dintre CSM Galaţi și Steaua 
București nu s-a mai disputat joi 
seară, așa cum era programat. 
Următoarele meciuri ale gălăţe-
nilor ar urma să aibă loc pe 15 
și 16 noiembrie, pe teren pro-
priu, cu SC Miercurea Ciuc, însă 
până atunci se așteaptă o decizie 
a Federaţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă cu privire la cele în-
tâmplate, iar șansele ca faptele 

să rămână fără 
repercusiuni seri-
oase sunt aproa-
pe nule. .

Oţelul a profitat 
de paşii greşiţi 
ai contracandidatelor 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Echipa lui Petre Grigoraș a reușit 

să o egaleze la puncte pe Dacia 

Unirea Brăila, liderul seriei, după 

o etapă favorabilă. 

Cum celelalte echipe de pe po-
dium, Dacia Unirea Brăila și CSM 
Rm. Sărat, au remizat între ele, 
scor 2-2, Oţelul trebuia să câștige 
meciul cu Sportul Chiscani pen-
tru a egala la puncte liderul, 
după ultima etapă a turului de 
campionat. A fost doar o proble-
mă de scor, pentru că gălăţenii 
au controlat în totalitate jocul, 
încheiat cu scorul de 7-0. Ioniţă 
a marcat în proprie poartă în mi-
nutul 6, iar apoi totul a devenit 
mai ușor pentru elevii lui Petre 
Grigoraș, care au mai punctat 
prin Răducan, Gavrilă, Ghiocel, 
Nica, Matei și Alecu. Dacă ar mai 
fi  marcat de trei ori, Oţelul ar fi  
încheiat turul pe primul loc, cu 
golaveraj mai bun decât Dacia 
Unirea Brăila. Antrenorul Petre 
Grigoraș consideră că echipa sa 
nu a atins potenţialul maxim, 
deși a câștigat cu 7-0. „Se putea 
și mai bine, am mai avut foarte 
multe ocazii. Per total, cred că în 

acest tur de campionat puteam 
obţine mai multe puncte, dar 
asta contează mai puţin acum. 
Important este să ne vedem de 
jocul nostru, să continuăm să-l 
îmbunătăţim și să reușim să ne 
îndeplinim obiectivul la fi nalul 
sezonului“, a spus „Grig“. Oţelul 
a evoluat în următoarea formu-
lă: Dinu - Dobre, Sîrghi, Ghiocel, 
Popescu - Cireș, Neagu, Păun - 
Gavrilă, Răducan, Nica. Au mai 

intrat: Stancu, Sevastian, Matei, 
Iani și Alecu. 

 Meciuri fi erbinţi 
la Focșani și Bacău 

Celelalte două echipe din ju-
deţul nostru au avut deplasări 
extrem de interesante. Sporting 
Lieşti a jucat cu focșănenii de la 
CSM, în faţa cărora au cedat la 
limită, scor 2-3. Deși au marcat 
foarte târziu (min. 44, 1-0), gazde-

le au avut puterea ca imediat după 
pauză să facă 3-0. De la acest scor, 
lieștenii au revenit, au marcat de 
două ori, prin Dănăilă și Mun-
chiu, dar nu au mai putut obţine 
egalarea. Oaspeţii au început în 
formula: Vădeanu - Iancu, Voicu, 
Manea, Năstase - Moldoveanu, 
Lupu, Stan, Milea - Mihu, Dănăilă. 
Au mai intrat: Munchiu, Grigoraș, 
Zărnescu, Bucevschi și Călin.

 Mult mai încărcată în eveni-
mente a fost confruntarea CSM 
Bacău - Avântul Valea Mărului, 
două vecine de clasament. Scorul 
a fost 2-1 (0-1). Golul vălmăreni-
lor a fost înscris în minutul 40, 
de Spânache, care a transformat 
un penalti obţinut în urma unui 
fault petrecut în suprafaţa de pe-
deapsă. Deși au avut o eliminare 
în prima repriză, gazdele au reușit 
să întoarcă soarta jocului după re-
luare. Scorul la eliminaţi a fost tot 
2-1, ca și la goluri, de la Avântul 
văzând cartonașul roșu Blănaru. 
Echipa de start a celor de la Avân-
tul: Olaru - G. Popa, Iacob, Antofe, 
Hilohi - Partenie, Năpârlică, Ignat, 
Afteni - Spânache, S. Moise. Au 
mai intrat: Blănaru și Chiriac. 

 În weekend se vor disputa 
jocurile din prima etapă a retu-
rului: Sporting Liești - Sportul 
Chiscani, Dacia Unirea Brăila - 
Avântul Valea Mărului și Oţelul 
Galaţi - CSM Rm. Sărat. .

DIN CE ÎN CE MAI APROAPE DE PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Program 
încărcat 
la volei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pauză de 
campionate, 
joacă 
Naţionalele

FOTBAL. Competiţiile inter-

cluburi intră în pauză, pentru că vor 

fi  în prim-plan jocurile echipelor na-

ţionale. România va avea de dispu-

tat trei partide în următoarele două 

săptămâni. Mai întâi, un amical cu 

Belarus, pe teren propriu, miercuri, 

de la ora 19:00. Seria jocurilor va 

fi  încheiată cu ultimele două etape 

din Liga Naţiunilor, cu Norvegia 

acasă și cu Irlanda de Nord în 

deplasare, acolo unde România are 

șanse infi me de a se califi ca mai 

departe.  . Florin Radu

VOLEI. În ultimele zile, precum 

şi în cele ce urmează, sportul cu min-

gea peste plasă se afl ă în program 

de vârf. Jucătorii echipei masculine 

CSM Arcada au avut două partide 

în primul turneu al Diviziei A1: 1-3 

cu VM Zalău şi 3-0 cu Unirea Dej, 

ultimul joc câştigat la „masa verde“, 

dejenii neprezentându-se din cauza 

coronavirusului. În aceste zile, elevii 

antrenorului Sergiu Stancu se pregă-

tesc pentru meciurile din turneul de 

califi care în grupele Ligii Campionilor.     

      Fetele de la CSM Belor au primit 

vizita colegelor de la CSM Târgovişte, 

în etapa a treia a Diviziei A1. Au învins 

oaspetele cu scorul de 3-1 (20, -21, 

18, 8).

FOTBAL. În prima ligă 

feminină de fotbal, FC Universitatea 

a jucat la Fortuna Becicherecu Mic, 

în etapa a 8-a. Întâlnirea s-a încheiat 

cu succesul bănăţencelor, la scorul 

de 5-3 (3-0). Miercuri, 11 noiembrie, 

gălăţencele vor juca acasă cu Vasas 

Odorheiu Secuiesc

RUGBY. În meciul retur al 

semifi nalelor Diviziei Naţionale de 

rugby (eşalonul secund), CSM Galaţi 

a jucat la CS Năvodari. Şi de această 

dată, dobrogenii au câştigat, scor 

16-12, şi s-au califi cat pentru fi nală 

(în tur, a fost 14-7 pentru Năvodari). 

În continuare, gălăţenii vor juca cu 

RC Bârlad, pentru locurile 3-4 (fi nala 

mică).

ARBITRAJ. Adrian Viorel 

Cojocaru va arbitra mâine meciul 

dintre Farul Constanţa şi „U“ Cluj, din 

etapa a XI-a a Ligii a II-a de fotbal. .
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PUBLICITATE

Numărul românilor testaţi 
pozitiv a trecut de 300.000
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la 

nivel naţional, în ultimele 24 de 

ore au fost înregistrate 6.752 

de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), informează Grupul 

de Comunicare Strategică. 

Până duminică, 8 noiembrie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 303.751 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 204.679 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
6.752 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 927 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Până duminică, 7.879 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 7-8 noiembrie, au fost 
raportate 86 de decese (40 de 
bărbaţi și 46 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele 
din Alba, Arad, Bacău, Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Călărași, Caraș-Severin, Constan-

ţa, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Giur-
giu, Harghita, Iași, Mehedinţi, 
Mureș, Neamţ, Olt, Prahova, Si-
biu, Suceava, Timiș, Tulcea, Vas-
lui, Ilfov și Municipiul București. 
Dintre acestea, patru decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, trei decese la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
cinci decese la categoria de vâr-
stă 50-59 de ani, 25 de decese la 

categoria de vârstă 60-69 ani, 32 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 17 decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 83 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.295. 
Dintre acestea, 1.056 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
3.476.645 de teste. Dintre acestea, 
21.552 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 13.421 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 8.131 la cerere.

Pe teritoriul României, 40.629 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 23.788 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 71.017 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 20 persoane.    
. foto Marian Calestru

6.752 DE NOI INFECTĂRI , COVID-19
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Adio, Trump! Joe Biden, 
câştigător al alegerilor 
prezidenţiale din SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidatul democraţilor la 

Casa Albă, Joe Biden, a câştigat 

scrutinul prezidenţial din 

Statele Unite, în detrimentul 

preşedintelui în exerciţiu, 

republicanul Donald Trump, 

a anunţat sâmbătă presa 

americană. După patru zile de 

suspans, candidatul democrat 

şi fostul vicepreşedinte în 

mandatul lui Barack Obama a 

fost dat câştigător, în cursul 

zilei de sâmbătă, cu 273 de mari 

electori, graţie unui succes în 

statul-cheie Pennsylvania. Biden 

va deveni cel de-al 46-lea 

preşedinte al Statelor Unite ale 

Americii. 

Preşedinte ales Joe Biden le-a 
mulţumit alegătorilor americani 
pentru că i-au acordat o "victorie 

convingătoare“ şi s-a angajat să 
"refacă sufl etul Americii“ şi să 
fi e "un preşedinte care uneşte, nu 
care divide“, în discursul pronun-
ţat sâmbătă seară la Wilmington, 
Delaware, după ce presa a anun-
ţat, în baza rezultatelor parţiale, 
victoria sa în scrutinul preziden-
ţial din 3 noiembrie.

Preşedintele ales le-a cerut 
americanilor să nu îşi mai trate-
ze "adversarii ca pe duşmani“ şi a 
promis că America va fi  "din nou 
respectată în lume“. Este "timpul 
să vindecăm America“, le-a spus 
el sutelor de susţinători adunaţi 
să îl asculte. "Să ne vedem, să vor-
bim, să ne dăm o şansă“, a insis-
tat el, într-un discurs cu accente 
aprinse.

Biden le-a mulţumit şi alegă-
torilor afro-americani pentru 
sprijinul acordat în timpul cam-
paniei electorale. "Mi-aţi ţinut 
mereu spatele şi o să vi-l ţin şi 

eu vouă“, a afi rmat politicianul 
democrat.

Preşedintele ales al SUA a mai 
declarat că munca sa va începe 
cu "obţinerea controlului asupra 
COVID“. "Nu voi precupeţi ni-
ciun efort şi niciun angajament 
pentru a face reversibilă această 
pandemie“, şi-a asigurat Biden 
audienţa. El a precizat că luni va 
crea un grup de oameni de ştiinţă 
care vor pune în aplicare planul 
său de combatere a pandemiei no-
ului coronavirus după ce va pre-
lua funcţia de preşedinte. "Luni 
voi înfi inţa un grup de oameni de 
ştiinţă şi experţi“, pentru a lucra 
"la un plan care va intra în vigoa-
re începând cu 20 ianuarie 2021“, 
a declarat Joe Biden.

Fără a-şi menţiona rivalul, 
fostul vicepreşedinte din admi-
nistraţia Barack Obama a afi rmat 
că înţelege "dezamăgirea“ alegă-
torilor republicanului Donald 

Trump, care refuză să îşi recu-
noască înfrângerea. "Eu însumi 
am pierdut alegeri, dar (...) este 
timpul să punem deoparte reto-
rica abrazivă, să reducem tempe-
ratura“, a spus el.

"Voi lucra la fel de mult pentru 
cei care nu m-au votat ca şi pentru 
cei care m-au ales“, a promis Joe 
Biden.

Preşedintele american în exer-
ciţiu, Donald Trump, refuză să îşi 
recunoască înfrângerea, insistând 
că el este câştigătorul şi sugerând 
că au existat nereguli, informează 
dpa. El s-a întors la Casa Albă sâm-
bătă după-amiază, după o diminea-
ţă petrecută la clubul său de golf, 
în Virginia, şi la câteva ore după 
anunţul înfrângerii sale de către 
democratul Joe Biden în alegerile 
prezidenţiale din 3 noiembrie.

Donald Trump îşi încheie 
mandatul de preşedinte pe 20 ia-
nuarie 2021. .

DEZNODĂMÂNT, DUPĂ PATRU ZILE DE SUSPANS  .  REZULTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Candidata democrată la 
funcţia de vicepreşedinte Ka-
mala Harris a salutat sâmbătă 
seară la Wilmington, Delaware, 
"o nouă zi pentru America“ în 
introducerea care a precedat 
discursul candidatului demo-
crat Joe Biden la alegerile prezi-

denţiale din 3 noiembrie, infor-
mează AFP.

"Într-un moment când însăşi 
democraţia noastră era în cum-
pănă în aceste alegeri, cu sufl e-
tul Americii în joc, sub privirea 
întregii lumi, aţi marcat o nouă 
zi pentru America“, a spus ea. "Aţi 
transmis un mesaj clar. Aţi ales 
speranţa şi unitatea, decenţa, şti-
inţa şi, da, adevărul“, s-a adresat 

Harris mulţimii de susţinători 
adunaţi la Wilmington. "L-aţi ales 
pe Joe Biden ca următor preşedin-
te al SUA“. "Joe este un vindecător 
care uneşte, o persoană cu sigu-
ranţă şi experienţă“, a mai spus 
Harris. "Le mulţumesc america-
nilor care alcătuiesc frumoasa 
noastră ţară pentru că au partici-
pat în număr record pentru a-şi 
face vocile auzite“ a adăugat ea.

Kamala Harris a asigurat că nu 
va fi  ultima femeie care va ocupa 
acest post şi a adus un omagiu 
"generaţiilor de femei“ care "i-au 
deschis calea“. Harris, în vârstă 
de 56 de ani, cu mamă indiancă 
şi tată jamaican, a devenit prima 
femeie care ocupă postul de vice-
preşedinte al SUA şi prima femeie 
de culoare şi cu rădăcini asiatice 
care va ajunge la Casa Albă. .

premieră
Kamala Harris, prima femeie vicepreşedinte a SUA

UE salută 
alegerea lui 
Joe Biden

RESETARE. Liderii Uniunii Europene 

i-au adresat mesaje de felicitare preşedintelui ales 

al SUA, Joe Biden, după victoria acestuia în faţa 

preşedintelui în exerciţiu, republicanul Donald 

Trump. Şefa Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, şi preşedintele Consiliului European, Char-

les Michel, au insistat pe dorinţa UE de a recon-

strui cu SUA „un parteneriat solid“, după o relaţie 

confl ictuală în timpul mandatului lui Donald Trump. 

Preşedintele Parlamentului European, David Sas-

soli, a transmis „cele mai bune urări“ preşedintelui 

ales al SUA şi a pledat pentru o relaţie solidă între 

această ţară şi Uniunea Europeană, „în special în 

aceste timpuri difi cile“.  . O.A.C.

 REZULTATUL 

ALEGERILOR, 

SĂRBĂTORIT 

ÎN STRADĂ
BUCURIE. Mulţimi de 

oameni în mai multe oraşe din 

SUA au izbucnit în urale după ce 

mass- media americană l-a anunţat 

câştigător al scrutinului prezidenţial 

pe democratul Joe Biden.În 

capitala Washington, grupurile de 

simpatizanţi s-au adunat în faţa 

Casei Albe, iar pe social media 

au apărut fotografi i cu oameni 

care beau şampanie şi ţopăiau de 

bucurie. În Piaţa Columbia Heights, 

un cartier cu o puternică prezenţă 

latino, trecătorii s-au strâns pentru 

a aplauda şi a dansa.Susţinători ai 

preşedintelui Donald Trump s-au 

adunat şi ei în câteva oraşe din 

Statele Unite pentru a protesta, 

susţinând că alegerile prezidenţiale 

din 3 noiembrie au fost furate, 

transmite dpa. Alţi susţinători ai 

candidatului republican Donald 

Trump s-au adunat în Atlanta, 

statul Georgia şi în statul Arizona, 

scandând „opriţi furtul“, în pofi da 

faptului că autorităţile nu au găsit 

dovezi ale unei fraude electorale de 

amploare.Protestele susţinătorilor 

preşedintelui Donald Trump 

par însă relativ mici şi izolate, în 

comparaţie cu manifestările publice 

de bucurie ale susţinătorilor lui Joe 

Biden.  . O.A.C. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

9

1818 u Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1913 u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918 u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n. 1880), scriitor francez.
1919 u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933 u Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1940 u În noaptea de 9/10 noiem-
brie: un cutremur catastrofal 
„cel mai puternic de până atunci 
în România“, loveşte îndeosebi 
partea de sud a ţării. La Bucureşti 
s-a prăbuşit, printre altele, blocul 
Carlton, pricinuind moartea a 
circa 300 de persoane; zidurile 
închisorii Doftana s-au prăbuşit 
provocând moartea a 14 deţinuţi.
1940 u În porţiunea de 1 kilo-
metru între staţiile Galaţi şi 
Tulu ceşti, cutremurul a produs 
deplasarea dealului din stânga 
liniei de cale ferată către dreap-
ta, distrugând complet tera-
samentul şi modifi când malul 
Lacului Brateş.
1961 u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1981 u Încetează din viaţă SERGIU 
AL-GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.
1991 u Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1997 u Încetează din viaţă SEVER 
FRENŢIU (n.1932), pictor, grafi-
cian, ilustrator de carte, scenograf.
2003 u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012 u Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film. V.G. 

Fondatorul 
şi primul rege 
al Arabiei Saudite

Abd al-Aziz Ibn Abd al Aziz Al 
Saud (născut, 24 noiembrie 1880 
- decedat, 9 noiembrie 1953) face 
parte din familia Saud, care con-
trola cea mai mare parte a terito-
riului Arabiei.

Familia Saud a condus 
teritoriul Arabiei în pe-
rioada 1780 - 1880, după 
care a fost înlăturată de la 
putere de către cealaltă fa-
milie rivală, Rashid, şi exi-
lată în Kuweit. Momentul 
înlăturării de la putere a 
familiei Saud a fost frene-
tic criticat pentru faptul 
că Ibn Saud era minor şi 
nu putea conduce statul 
arab. A luptat, începând 
cu primii ani ai secolului 
al XX-lea, în numeroase 
rânduri, cu susţinătorii 
familie Rashid.

În decembrie 1915, în 
timpul Primului Război 
Mondial, regimul lui Ibn 
Saud a încheiat un tratat 
cu Marea Britanie, prin 
care accepta protectora-
tul britanic şi se angaja 
să declanşeze războiul 
împotriva Imperiului 
Otoman, susţinătorul lui 
Ibn Rashid. Până în anul 1924, 
guvernul britanic a susţinut fi -
nanciar şi logistic războiul lui Ibn 
Saud împotriva rivalilor săi. Dar, 
în ciuda acestui sprijin inefi cient, 
conform lui Ibn Saud, în timpul 
luptelor din 1920 - 1922 el şi-a du-

blat teritoriul, controlând toată 
Arabia Centrală, exceptând regi-
unea Hedjaz, situată de-a lungul 
Mării Roşii, care era condusă de 
şeicul Hussein, autointitulat calif 

în anul 1924. Acesta avea doi fi i, 
Abd Allah, conducătorul Trans-
iordaniei, şi Faysal, rege al Ira-
kului. Ibd Saud considera aceas-
tă dinastie un potenţial pericol 
la adresa puterii sale în zonă şi a 
decis înlăturarea lor şi alipirea, 

în anul 1924, a regiunilor Hedjaz 
şi Mecca la teritoriile controlate 
de el. A menţinut strânse toate 
legăturile cu liderii religioşi, care 
l-au susţinut tot timpul.

În anul 1932, Abd al-
Aziz Ibn Abd al Aziz Al 
Saud a unifi cat toate teri-
toriile într-un singur stat, 
regatul Arabiei Saudite. 
Forma de guvernământ 
stabilită a fost monarhia 
absolută, iar toate decizi-
ile erau luate de către Ibn 
Saud, fără a mai exista 
alt factor decizional. Este 
primul conducător  de stat 
din lume care şi-a numit 
ţara după propriul nume.

În anul 1933, Ibn Saud 
a semnat primul acord al 
statului nou înfi inţat cu o 
companie americană pro-
ducătoare de petrol. Ibn 
Saud a rămas neutru în 
ceea ce priveşte implicarea 
în cel de-Al Doilea Război 
Mondial. În anul 1953, înre-
gistrează din concesiunile 
petroliere un profi t de 2,5 
milioane de dolari săptă-
mânal. Ibn Saud a investit 
aceste sume în lăcaşurile 

sfi nte din Orientul Mijlociu.
Ibn Saud a avut 32 de soţii, 

care i-au dăruit 53 de fi ice şi 36 de 
fi i. Şase dintre fi ii săi au devenit 
regi ai Arabiei Saudite, inclusiv 
Salman bin Abdulaziz Al Saud, 
afl at astăzi pe tron. . V.G.

IBN SAUD . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 14 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 6 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 81 la sută.  . surse online

meteo 9 noiembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuibu-
rile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asocia ţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 
- 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

54:44 pm

Timişoara

10  33

Cluj

11  33

Bucureşti

12  33

Galaţi

14  66

Constanţa

15  99

Braşov

 9  22

Londra

16 1111

Paris

16 1010

Madrid

14  88
Roma

10  33

Chişinău

 9  44
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evită extravaganţele fi nanciare, 

pentru a nu te trezi cu portofelul 

gol.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua aduce în discuţie obţinerea 

unei sume de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Rezolvi problemele pe care le-ai 

tot amânat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, vei reuşi în ceea ce ţi-ai 

propus, dar numai cu ajutorul 

cuiva din anturaj.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum ar fi  bine să începi să ceri 

ceea ce este al tău, vei constata 

că Universul te va asculta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că nu vei trage azi lozul 

câştigător.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, se întrevăd posibile 

obstacole.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Bucură-te de avantajele pe care 

ţi le oferă astrele! Se pare că tot 

ceea ce iniţiezi acum vizează 

sfera fi nanciară. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te concentrezi pe rezolvarea 

unor probleme legate de viaţa ta 

socială şi sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul astrologului este să vă 

relaxaţi, nu mai puneţi totul la 

sufl et.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dai dovadă azi de o gândire 

ordonată, planifi cată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În sfera profesională, sunt şanse 

mari de a avea parte de surprize 

plăcute, avansare, bonusuri.

horoscop
9 noiembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 9 NOIEMBRIE 

remember
Nicolae S. Petrulian (1902-1983)

Geologul Nicolae S. Petrulian 
s-a născut pe 7 ianuarie 1902, în 
localitatea Româna, judeţul Olt.

A absolvit Secţia Mine, din 
cadrul  Şcolii Politehnice din 
Bucureşti. Şi-a continuat, în anii 
1929-1932, studiile în Elveţia, 
unde şi-a susţinut şi teza de 
doctorat. A fost profesor la 
Şcoala Politehnică, Institutul 
de Geologie şi Tehnică Minieră, 
Institutul de Mine, Institutul 
de Petrol, Gaze şi Geologie. 
A reorganizat Institutul de 
Mine, sub forma unui institut 

al industriei extractive, cu 
patru facultăţi: Geologie 
tehnică, Exploatări miniere, 
Electromecanică şi Economie 
minieră.

De-a lungul a patru decenii, 
a îmbinat activitatea didactică 
şi de organizare cu aceea de 
cercetare ştiinţifi că, abordând 
probleme de pionierat, între 
care: introducerea în ţară a 
metodei calcografi ce de studiu a 
mineralelor metalice; elucidarea 
naturii mineralizaţiei de cobalt 
şi nichel de la Valea lui Neguleţ; 
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 DISTRICTUL 13
TVR 1. ora 22,20, acţiune, SF, 2004, Franţa

  Cu: Cyril Raffaelli, David Belle u

 Damien lucrează în forţele de elită ale poliţiei. Ofiţer al unei unităţi speciale 
de intervenţie, maestru în arte marţiale, el este expert în misiunile de infiltrare 
şi ştie să-şi ducă la bun sfârşit operaţiunile, prin acţiuni rapide şi precise. Cea 
mai grea misiune a carierei îi este încredinţată: o armă de distrugere în masă a 
fost furată de către cea mai puternică bandă din suburbiile oraşului.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

22:20 Districtul 13

Franta, Acţiune, Crimă, SF
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Furios şi iute în viteza a 

5-a (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:50 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
11:15  Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
13:05 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
14:45 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
16:25 Povestea incredibilă              

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

21:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
00:05 8MM - Opt milimetri

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie

studierea genezei zăcămintelor 
de fi er din Masivul Poiana Ruscă 
şi cromitelor din Banat.

Pe 21 martie 1963, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă la 9 
noiembrie 1983. . V.G.
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Cupluri ca în fi lme
(Afl aţi 4 cupluri: 1 orizontal/1 cu 1 vertical/2, 1 

orizontal/2 cu 4 orizontal, 9 orizontal cu 10 orizontal 

şi 1 vertical/1 cu 4 vertical)

ORIZONTAL: 1) … (Sally; „Forest Gump”; SUA; 1994; u

comedie dramatică) - … (Oliver; „Femei îndrăgostite”; 

Marea Britanie; 1969; dramă/romantic). 2) Din neamul 

lui nea Mărin – Arată cum se face. 3) Proaspăt apărută – 

Trecut în faţă! 4) Accept fără dubii - … (Glenda; „Femei 

îndrăgostite”). 5) Cod aeroport Indonezia – Cărăuşii 

transhumanţelor. 6) Rea in extremis – Etape de început! 

7) Rotundul perfect – Deschise la casă pentru musafi ri. 8) 

Nava credincioşilor – Primele numărători. 9) Kings College 

London (siglă) - … (Colin; „Magie în lumina lunii”; SUA; 

2014; dragoste/dramă). 10) … (Emma; „Magie în lumina 

lunii”) – Vizită scurtă, pe fugă.

VERTICAL: 1) … (Harrison; „Evadatul”; SUA; 1993; thriller/u

acţiune) - … (Tom; „Forest Gump”). 2) Insectă amatoare 

de suc din fl ori – Document ofi cial. 3) Încheie o enumerare 

– Ajutor de ospătar. 4) … (Tommy; „Evadatul”; 2 cuv.). 

5) Loc pentru acostare în port – În parc! – Cap de felină! 

6) North Texas Cricket Association (siglă) – Animale de 

curse. 7) Association for Korean Studies in Europe (siglă) 

– Exclamaţia terorii exacerbate. 8) Dânsa – Femeie cu 

avere. 9) Are un leton vecin – Sport pe zăpadă. 10) Gest de 

mărinimie.

Dicţionar: NPO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7 A

8

9

10 N

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ocupaţii

Stare
de vorbă

Puţinul care 
există

…

…

Gem
de fructe

Drumuri
Misterul 
ca atare

Plină
de fi re

Saci!

Lucrează cu 
greutăţi (pl.)

Te trec toate 
apele

Traşi
la faţă

O fl oare la 
marină

Pai răvăşit!

Sesiuni!

Luată cu 
mâna din foc

Loc de 
pescuit

Singură!

Cutat

Luate din 
mapă!

…

Amarul 
din noi

Cură de 
castraveţi!

Cap de 
păpuşică!

Târgul 
Internaţional 

Bucureşti

Bodegă

Terase 
de vară

Rumegă 
la rece

Alb-
murdar

Oamenii 
viilor

Cântece 
de slavă

Uniune!

Macagiu

Raci!

Case de 
studenţi 

2 8

7 9 8

4 2 6

5 6 2

7 4 3

8 6

4 5

9 5 3 1

1 6 2

9 4 8

7 1

7 5 2

2 8 1 7 5

9 4

6 3 8

5 1

8 3

7 8 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Mai bine bere decât vodcă!
- De ce?
- Pentru că fi catul e unul, iar 
rinichii sunt doi. 2

- D-le doctor, ieri parcă mi-a 
dat cineva cu un ciocan în 
cap.
- Mda! Nu mai aveam 
cloroform pentru anestezie.

reţeta zilei
Crumble 
cu mere

INGREDIENTE. pentru umplutură: 6 mere, 

3 linguri de zahăr, 50 gr unt, scorţişoară, vanilie; pentru 

crustă: 100 gr unt, 150 gr făină, 3 linguri zahăr;

PREPARARE. Merele decojite şi tăiate 

cubuleţe se pun la călit cu zahărul, untul şi scor-

ţişoara pentru 5-10 minute, până când merele se 

înmoaie şi se leagă un sos mai gros, ca un sirop. 

Pentru crustă, amestecaţi într-un bol untul, făina, 

zahărul, până când veţi obţine nişte fi rimituri mai 

mari. Ungeţi cu unt o tavă şi puneţi compoziţia de 

mere. Deasupra se presară crumble-ul şi se apasă 

cu palma, pentru a nivela. Băgaţi în cuptorul încălzit 

la 180 de grade timp de 20 de minute.  . R.C.

tv
mania
Fiica lui Andrei 
Gheorghe, pe 
scena X Factor

u Cine-a fost „veriga 
slabă”? „Mama era foarte mult 
pe partea emoțională și Andrei 
era foarte amuzant, degajat, 
era într-un fel ce voiam și 
eu să fi u! Nu am mai văzut 
energia asta între doi oameni. 
Mama a murit de cancer, acum 
șapte luni. A dus-o patru ani, 
a fost foarte puternică, iar 
piesa pe care o voi cânta era 
preferata ei, mereu îmi cerea 
să i-o cânt, iar eu nu aveam 
chef. M-am gândit să o cânt, 
poate acum mă aude. Muzica 
nu o văd ca pe o pasiune, o 
văd ca pe un stil de viață. 
Muzica m-a salvat de multe 
ori, în multe ipostaze triste 
ale vieții mele“, a mărturisit 
Katarina Dyer, vineri seară, 
pe scena X Factor. Sinceritatea 
şi mai ales seninul vorbelor ei 
le-am simţit ca pe un nod de 
lacrimi în gât. Recunoscută 
de Loredana Groza şi Delia, 
Katarina a explicat că este fi ica 
vitregă a regretatului Andrei 
Gheorghe. Are 21 de ani, este 
studentă la Conservator şi are 
aceeaşi nonşalanţă plină de 
spirit şi sclipire ca tatăl ei. Din 
păcate, tocmai atitudinea ei 
i-a adus un „Nu“ din partea 
lui Ştefan Bănică, din echipa 
căruia ar fi  trebuit să facă 
parte. Chiar dacă i-a spus că 
va rămâne cu gândul la ea, 
cred că tânăra ar fi  meritat să 
ajungă în bootcamp. De aceea 
mă întreb cine a fost, totuşi, 
„veriga slabă“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Prinse în 
lanţ!

Apar din 
Asia!

Lică Florea

Piatra din 
munţi
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 luni

9 - 14 noiembrie 2020

TEZELE 

NU SE MAI SUSŢIN 

ANUL ACESTA
DECIZIE. Tezele nu se mai 

susţin în acest an şcolar, a anunţat 

ministrul Educaţiei, Monica Anisie, 

care a precizat că lucrările vor fi  

înlocuite cu o evaluare sumativă. 

> pag. 04

ETAPĂ 

FAVORABILĂ 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Formaţia SC 

Oţelul Galaţi a câştigat cu 7-0 

disputa cu Sportul Chiscani şi a 

reuşit să egaleze la puncte liderul, 

Dacia Unirea Brăila, care a remizat 

acasă. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Opt focare active de 
pestă porcină africană

Potrivit datelor Autorităţii Naţi-
onale Sanitar-Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA), 
la data de 4 noiembrie 2020, în ţară 
sunt active 441 de focare de pestă 
porcină africană (PPA), din care 
zece în exploataţii comerciale şi 
patru în exploataţii comerciale de 
tip A. Din anchetele epidemiologice 
rezultă că principalele cauze care 
duc la apariţia de noi focare de pes-
tă porcină africană sunt: numărul 
mare de mistreţi (în unele fonduri 
de vânătoare, depăşirea densităţii 
maxime de 0,5 mistreţi/ kilometru 
pătrat se datorează nerespectării 

cotelor de vânătoare), neefectuarea 
supravegherii pasive în sensul de 

necolectare a cadavrelor de mistreţi 
în vederea testării în direcţia PPA şi 

neutralizării ulterioare, vânzarea/ 
cumpărarea porcinelor domestice 
fără documente sanitar-veterinare 
care să ateste statusul de sănătate, 
mişcările necontrolate de porcine 
realizate de comercianţii ilegali de 
animale vii, nerespectarea măsu-
rilor de biosecuritate în special în 
gospodăriile populaţiei, dar şi în 
unele exploataţii comerciale.

La aceeaşi dată, în judeţul Galaţi 
există opt focare active de PPA, iar 
situaţia cazurilor pozitive la mis-
treţi se prezintă astfel: 36 mistreţi 
găsiţi morţi şi opt mistreţi vânaţi.   
. George Marinescu

ÎN JUDEŢUL GALAŢI . ANSVSA

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 noiembrie 2020

45

Consiliul Judeţean Galaţi in-
formează că joi, 5 noiembrie, 
a început turnarea betonului 
la unul din radierele pilonului 
central al podului hobanat de pe 
Drumul de Centură. „A început 
turnarea betonului la unul din 
cele două radiere care alcătuiesc 
baza pe care se va sprijini pilonul 
central. Astfel, doar astăzi (joi - 
n.r.) se vor folosi peste 1.000 de 
metri cubi de beton, ceea ce în-
seamnă peste 100 de maşini în-
cărcate cu beton. Pilonul central 
are o fundaţie formată din 80 de 
piloţi foraţi la 25 de metri adân-
cime, iar un radier are aproape 
cinci metri înălţime. În acelaşi 
timp, se lucrează şi la ceilalţi pi-
loni ai podului hobanat, precum 
şi la armarea celui de-al doilea 
radier al pilonului central“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

În total, pentru cele două ra-
diere care alcătuiesc baza pilo-
nului central se vor folosi peste 
2.000 de metri cubi de beton.

Podul hobanat va avea o lun-
gime de aproximativ 500 de 
metri şi este prevăzut cu patru 

benzi de circulaţie, iar pilonul 
central va avea o înălţime de 
peste 60 de metri. Extinderea 
şi modernizarea Drumului de 
Centură este o investiţie de 
aproximativ 40 milioane de 
euro, din care 30 milioane sunt 
fonduri europene obţinute prin 
Strategia Uniunii Europene pen-
tru Regiunea Dunării (SUERD). 
. George Marinescu

beton 
Progres al lucrărilor 
de pe „centura mică“
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